
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6457 
   Καθορισμός διαδικασίας τήρησης, διαχείρισης 

και ελέγχου του Μητρώου Επιμελητών και της δι-

αδικασίας υλοποίησης της πιλοτικής εφαρμογής 

της Δράσης «Νταντάδες της Γειτονιάς». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - METANΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του Μέρους Ε’ του ν. 4837/2021 «Δράση Νταντάδες 

της Γειτονιάς - Σήμα Διαφορετικότητας- Διατάξεις Αρμο-
διότητας Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας» και ιδίως των άρθρων 
40 έως 46 (Α’ 178),

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης»(Α’ 133).

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Του ν. 4548/2018 (Α’ 104) «Αναμόρφωση του δικαίου 
των ανωνύμων εταιρειών»(Α’ 104).

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

7. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Του ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265/2014).

9. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων.” (Α’ 123).

11. Του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

12. Του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3).

13. Του π.δ. 29/1998 (Α’ 34) περί σύστασης Ανωνύ-
μου Εταιρείας με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Έρευ-
νας Τεχνολογίας Α.Ε.», όπως τροποποιήθηκε από το 
π.δ. 308/2001 (Α’ 209), το π.δ. 145/2003 (Α’ 121), τον 
ν. 2919/2001 (Α’ 128), τον ν. 3438/2006 (Α’ 33), τον ν. 4115/
2013 (Α’ 24) και την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17) και, όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με 
την απόφαση της από 08/03/2018 Αυτόκλητης έκτακτης 
Γενική Συνέλευση (Πρακτικό 39) και καταχωρίστηκε στο 
ΓΕΜΗ, την 23/04/2018, με Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 
1372691, σύμφωνα με την από 24/04/2018 και με υπ’ 
αρ. 1154739 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ, επο-
πτεύεται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
σύμφωνα με το π.δ. 81/2019 (Α’ 119), μετονομάζεται σε 
“Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.” 
με δ.τ. ΕΔΥΤΕ Α.Ε.

14. Του Κωδικοποιημένου καταστατικού της Ελληνι-
κής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Ε.Τ.Α.Α.) Α.Ε., που δημοσιεύθηκε αρχικά στο Α.Ε. - Ε.Π.Ε. 
1241/1985.

15. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 205

2119



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2120 Τεύχος B’ 205/27.01.2022

16. Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

17. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

18. Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» (Α’  68).

19. Του π.δ 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

20. Του π.δ. 141/2017) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

21. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

22. Του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’  255).

23. Της υπό στοιχεία Υ6/9-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

24. Της υπό στοιχεία Υ22/17.6.2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607).

25. Της υπό στοιχεία 202931/16.04.2021 Απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Μαρία 
Συρεγγέλα» (Β’ 1580).

26. Της υπό στοιχεία 51875/07-05-2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867/2021).

27. Της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

28. Της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

29. Της υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 Υπουργικής Από-
φασης «Κανόνες για την παροχή ψηφιακών δημόσιων 
υπηρεσιών» (Β’ 5231/2021),

30. Της υπό στοιχεία 53684/EΥΘΥ460/18-5-2015 Από-
φασης του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας 
και Τουρισμού «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ της παρ. 3 του άρ-
θρου 5 του ν. 4314/2014» (Β’ 948/2015).

31. Της υπό στοιχεία C (2014)/10128 final/17.12.2014 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 
2014-2020» (Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001), όπως 
ισχύει κάθε φορά.

32. Των Κανονισμών υπ’ αρ. 1303/2013 και 1304/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου, 
όπως ισχύουν.

33. Της υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 
(Β’ 5968) αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 

με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’1822) υπουργικής 
απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομι-
μότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων».

34. Της υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ 1217 (1)/08.12.2015 
απόφασης με θέμα «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώ-
σεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρα-
νόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014».

35. Της υπ’ αρ. 61665/11-6-2019 εγκυκλίου της ΕΥΘΥ 
«Οδηγίες για τη δήλωση άμεσων δαπανών προσωπι-
κού σε συγχρηματοδοτούμενες πράξεις του ΕΣΠΑ 2014-
2020, σύμφωνα με το άρθρο 12 της ΥΠΑΣΥΔ».

36. Του εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυνα-
μικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» της 
36η Επιτροπής Παρακολούθησης, όπως εγκρίθηκε στις 
19/06/2020 (υπ’ αρ. απόφασης 3019/19.06.2020, ΑΔΑ: 
9Ν5Δ46ΜΤΛΡ-Α38) και ισχύει.

37. Της υπ’ αρ. 127132/23-11-2021/ΑΔΑ:ΩΗΟ846ΜΤΛΡ-
ΘΟ5 (ΑΝΑΔ50) Πρόσκλησης «Πιλοτική εφαρμογή της 
δράσης "Νταντάδες της γειτονιάς"» της Ε.Υ.Δ. του Ε.Π. 
Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά 
Βίου Μάθηση 2014-2020» για την υποβολή προτάσεων 
πράξεων προς την Γενική Γραμματεία Δημογραφικής 
και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων/
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

38. Της υπ’ αρ. πρωτ. 5/24.01.2022 εισήγησης της Γε-
νικής Γραμματείας Δημογραφικής και Οικογενειακής 
Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων.

39. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους έως 3.069 200 ευρώ για το έτος 
2022, η οποία θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσί-
ων Επενδύσεων, και ειδικότερα το Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Διά Βίου Μάθηση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 127132/
23-11-2021 (ΑΔΑ: ΩΗΟ846ΜΤΛΡ-ΘΟ5) πρόσκληση της 
Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ και 
δεν προκαλείται δαπάνη στον τακτικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΣΚΟΠΟΣ

Με τις διατάξεις της παρούσας:
α) εξειδικεύεται η διαδικασία τήρησης, διαχείρισης και 

ελέγχου του Μητρώου Επιμελητών του άρθρου 42 του 
ν. 4837/2021 (Α’ 178), η διαδικασία και τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά εγγραφής και διαγραφής των φυσικών 
προσώπων που καταχωρίζονται σε αυτό, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις απόκτησης της ιδιότητας του/της Επιμε-
λητή/τριας, ζητήματα των όρων εργασίας και ασφάλισής 
τους και ειδικά, τεχνικά και λεπτομερειακά ζητήματα για 
τη λειτουργία του Μητρώου και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2121Τεύχος B’ 205/27.01.2022

β) προσδιορίζονται το περιεχόμενο και οι όροι χωρι-
κής και χρονικής υλοποίησης της πιλοτικής εφαρμογής 
της Δράσης «Νταντάδες της Γειτονιάς», η διαδικασία, τα 
κριτήρια επιλογής και τα δικαιολογητικά που υποβάλ-
λονται από τα ωφελούμενα πρόσωπα, η διαδικασία χο-
ρήγησης της Αξίας τοποθέτησης στα ωφελούμενα πρό-
σωπα, οι προϋποθέσεις παροχής των υπηρεσιών του/της 
Επιμελητή/τριας στο πλαίσιο της Δράσης, οι αρμόδιοι 
φορείς και υπηρεσίες για τον έλεγχο και την εποπτεία 
των παρεχόμενων υπηρεσιών, η διαδικασία και τα αρμό-
δια όργανα για τη συλλογή συγκεντρωτικών στοιχείων 
από την υλοποίηση του πιλοτικού προγράμματος.

Άρθρο 2
ΟΡΙΣΜΟΙ

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται:
α) «Μητρώο Επιμελητών»: το Μητρώο, στο οποίο εγ-

γράφονται υποχρεωτικά οι επιμελητές/τριες,
β) «Επιμελητής/Επιμελήτρια»: το φυσικό πρόσωπο, 

που παρέχει κατ’οίκον υπηρεσίες φροντίδας σε βρέφη 
και νήπια με αμοιβή, πληροί τις προϋποθέσεις που ορίζο-
νται στην παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4837/2021 (Α’ 178) 
και είναι εγγεγραμμένο στο «Μητρώο Επιμελητών»,

γ) «Υπηρεσίες κατ’οίκον φροντίδας»: οι υπηρεσίες 
φροντίδας των βρεφών και νηπίων εντός της οικίας τους 
ή της οικίας του Επιμελητή/της Επιμελήτριας, σύμφωνα 
με το άρθρο 41 του ν. 4837/2021 (Α’ 178),

δ) «Ωφελούμενα πρόσωπα»: τα φυσικά πρόσωπα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 12 της παρούσας 
και λαμβάνουν την «αξία τοποθέτησης» (voucher),

ε) «Οικία Επιμελητή/τριας»: η δηλωμένη στο «Μητρώο 
Επιμελητών» οικία του/της Επιμελητή/τριας για την πα-
ροχή υπηρεσιών φροντίδας σε βρέφη και νήπια,

στ) «Οικία παιδιού»: η οικία, όπου διαμένει το παιδί με 
τον γονέα ή το πρόσωπο που έχει την επιμέλειά του ή 
ο ιδιωτικός χώρος, που υποδεικνύεται από τον γονέα ή 
το πρόσωπο που έχει την επιμέλεια του παιδιού, όπου 
θα παρέχονται οι υπηρεσίες φροντίδας από τον/την Επι-
μελητή/τρια,

ζ) «Βρέφος»: παιδί ηλικίας δύο (2) έως δώδεκα (12) 
μηνών,

η) «Νήπιο»: παιδί ηλικίας δώδεκα (12) μηνών έως δύο 
(2) ετών και έξι (6) μηνών,

θ) «Αξία τοποθέτησης»: το συνολικό αντίτιμο το οποίο 
καταβάλλεται στα ωφελούμενα πρόσωπα τμηματικά, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 44 του ν. 4837/2021 
(Α’ 178) και τα οριζόμενα στο άρθρο 14 της παρούσας.

Άρθρο 3
ΦΟΡΕΙΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ

1. Υπεύθυνος φορέας για τη διαχείριση της Δράσης 
είναι η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκ-
παίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 2014-2020.

2. Δικαιούχος της Δράσης, αρμόδιος για το σχεδια-
σμό, τον συντονισμό, την εφαρμογή και τον έλεγχο της 
Δράσης «Νταντάδες της Γειτονιάς» στο σύνολό της είναι 
η Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Οικογενειακής 
Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων (ΓΓΔΟΠΙΦ) του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

3. Συνδικαιούχοι της Δράσης είναι:
α. Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο 

Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε. (ΕΔΥΤΕ Α.Ε)» ως 
προς την ανάπτυξη, συντήρηση και τεχνική υποστήριξη 
του Πληροφοριακού Συστήματος του άρθρου 43 του
ν. 4837/2021 (Α’ 178) και

β. Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Ελληνική Εται-
ρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) 
Α.Ε.», όσον αφορά στην υποστήριξη της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και 
Ισότητας των Φύλων (ΓΓΔΟΠΙΦ), στη δημιουργία και λει-
τουργία ΗelpDesk και στην πληρωμή των ωφελουμένων 
προσώπων.

4. Ο κάθε ένας εκ των παραπάνω συνδικαιούχων ανα-
λαμβάνει την υλοποίηση μέρους της Δράσης, σύμφωνα 
με όσα θα εξειδικευτούν για το σκοπό αυτό στην Προ-
γραμματική Συμφωνία που θα συνάψουν με τη Γενική 
Γραμματεία Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής 
και Ισότητας των Φύλων (ΓΓΔΟΠΙΦ) του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ

Άρθρο 4
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΗΡΗΣΗΣ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ

1. Τηρείται στη Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και 
Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων (ΓΓΔΟ-
ΠΙΦ) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, υπό τη μορφή ηλεκτρονικής βάσης δεδομένων, 
το Μητρώο Επιμελητών, σύμφωνα με το άρθρο 42 του 
ν. 4837/2021 (Α’ 178), με τα εξής στοιχεία κατ’ελάχιστον, 
στοιχεία των εγγεγραμμένων προσώπων:

α) Στοιχεία της ταυτότητας σε περίπτωση που το εγγε-
γραμμένο πρόσωπο είναι Έλληνας πολίτης,

β) Στοιχεία ισχύοντος διαβατηρίου και ισχύουσας 
άδειας διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της 
παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4251/2014, η οποία άδεια 
ή βεβαίωση παρέχει πρόσβαση στην αγορά εργασίας 
στην περίπτωση που το εγγεγραμμένο πρόσωπο είναι 
πολίτης τρίτης χώρας,

γ) Στοιχεία βεβαίωσης εγγραφής ή βεβαίωσης μόνι-
μης διαμονής, στην περίπτωση που το εγγεγραμμένο 
πρόσωπο είναι πολίτης κράτους μέλους της ΕΕ και έχει 
ασκήσει το δικαίωμα της ελεύθερης κυκλοφορίας, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του π.δ. 106/2007 (Α’ 135),

δ) Στοιχεία ΕΔΤΟ στην περίπτωση που το εγγεγραμ-
μένο πρόσωπο είναι πολίτης τρίτων χωρών ή ομογενών,

ε) Στοιχεία άδειας διαμονής ενιαίου τύπου, στην περί-
πτωση που το εγγεγραμμένο πρόσωπο είναι δικαιούχος 
διεθνούς προστασίας,

στ) Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, ΔΟΥ και Αριθμό 
Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) ζ) Διεύθυνση 
διαμονής,

η) Οικογενειακή κατάσταση,
θ) Στοιχεία που αποδεικνύουν τα προσόντα και τις 

προϋποθέσεις εγγραφής στο Μητρώο, σύμφωνα με τη 
παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4837/2021 (Α’ 178).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2122 Τεύχος B’ 205/27.01.2022

2. Το Μητρώο υποστηρίζεται από το πληροφοριακό 
σύστημα του άρθρου 43 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), το 
οποίο ακολουθεί κανόνες και πρότυπα για τη διασύν-
δεση και διαλειτουργικότητα με άλλα πληροφοριακά 
συστήματα του Δημοσίου μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 84 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184) και το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 
(Α’ 134). To Μητρώο είναι προσβάσιμο μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ-gov.gr) και η υλοποίηση του ακο-
λουθεί τους κανόνες της κείμενης νομοθεσίας.

3. Η τήρηση, η διαχείριση, η εποπτεία και ο έλεγχος της 
ορθής λειτουργίας του Μητρώου υπάγεται στην αρμόδια 
υπηρεσιακή μονάδα της ΓΓΔΟΠΙΦ.

4. Η αρμόδια για την τήρηση και τον έλεγχο του Μη-
τρώου υπηρεσιακή μονάδα της ΓΓΔΟΠΙΦ δύναται να 
ελέγχει και να διασταυρώνει με άλλες δημόσιες υπη-
ρεσίες τα στοιχεία των εγγεγραμμένων που βρίσκο-
νται καταχωρημένα και να ζητά από τα εγγεγραμμένα 
πρόσωπα οποτεδήποτε την υποβολή επικαιροποιη-
μένων δικαιολογητικών, τάσσοντάς τους εύλογη προ-
θεσμία, μέσω του πληροφοριακού συστήματος του 
άρθρου 43 του ν. 4837/2021 (Α’ 178). Σε περίπτωση 
που εγγεγραμμένο πρόσωπο δεν ανταποκριθεί στο 
αίτημα υποβολής επικαιροποιημένων δικαιολογητικών 
εντός της ταχθείσας προθεσμίας, το αρμόδιο όργανο 
της ΓΓΔΟΠΙΦ δύναται να απενεργοποιεί την εγγραφή 
του και να το διαγράφει από το Μητρώο, σύμφωνα 
με την διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 6 της 
παρούσας.

Άρθρο 5
ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ - 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ
ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

1. Η ιδιότητα του/της Επιμελητή/τριας αποκτάται με 
την εγγραφή του προσώπου που διαθέτει τα προσόντα 
της παραγράφου 2 του άρθρου 42 του ν. 4837/2021 
(Α’ 178) στο Μητρώο.

2. Για την εγγραφή στο Μητρώο, το φυσικό πρόσω-
πο υποβάλλει ηλεκτρονικά αίτηση, η οποία επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς τα 
δηλωθέντα στοιχεία, μέσω του πληροφοριακού συστή-
ματος του άρθρου 43 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), χρησι-
μοποιώντας τους κωδικούς - διαπιστευτήρια της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης (taxisnet), σύμφωνα με το άρθρο 24 του
ν. 4727/2020 (Α’ 184) με παράλληλη εφαρμογή κωδικών 
μιας χρήσης (One Time Password - ΟΤΡ) που αποστέλλο-
νται στο κινητό τηλέφωνο του φυσικού προσώπου που 
είναι καταχωρισμένο στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνί-
ας (Ε.Μ.Επ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. σύμφωνα με την περ. δ. της 
παρ. 4 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 6810/9.3.2021 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας. Η επιτυχής ισχυρή ταυτοποί-
ηση του αιτούντος προσώπου επέχει θέση υπογραφής 
της αίτησης και δήλωσης συναίνεσης της άντλησης ή 

και διασταύρωσης των στοιχείων που απαιτούνται για 
την εγγραφή, από τα διασυνδεδεμένα πληροφοριακά 
συστήματα. Επίσης η αίτηση επέχει θέση δήλωσης συ-
ναίνεσης για την άμεση ενημέρωση του πληροφοριακού 
συστήματος του Μητρώου από τους εξουσιοδοτημένους 
χρήστες της ΓΓΔΟΠΙΦ για κάθε μεταβολή που αφορά τα 
αιτούντα φυσικά πρόσωπα και έρχεται σε γνώση τους.

Το αιτούν φυσικό πρόσωπο συμπληρώνει υποχρε-
ωτικά στα αντίστοιχα πεδία της αίτησης εγγραφής τα 
στοιχεία που δεν είναι διαθέσιμα από τα διασυνδεδε-
μένα πληροφοριακά συστήματα και επιβεβαιώνει αυτά 
που εμφανίζονται προσυμπληρωμένα, σύμφωνα με τις 
οδηγίες που παρέχονται στο πληροφοριακό σύστημα 
του Μητρώου.

Το αιτούν φυσικό πρόσωπο μπορεί να τροποποιεί και 
να αποθηκεύει την αίτησή του σε προσωρινή κατάσταση 
μέχρι να συμπληρώσει όλες τις απαραίτητες πληροφο-
ρίες και να επισυνάψει τα απαραίτητα ψηφιακά αρχεία. 
Μετά τη συμπλήρωση της αίτησης, το πληροφοριακό σύ-
στημα διενεργεί τυπικό έλεγχο πληρότητας και σε περί-
πτωση που είναι επιτυχής, το αιτούν πρόσωπο μπορεί να 
προβεί σε οριστική υποβολή της αίτησης, λαμβάνοντας 
με μήνυμα την ημερομηνία και τον αριθμό υποβολής, 
μέσω του πληροφοριακού συστήματος.

3. Με την αίτηση εγγραφής, υποβάλλονται σε ηλε-
κτρονικό αρχείο από το αιτούν πρόσωπο, τα παρακάτω 
δικαιολογητικά, από τα οποία προκύπτουν τα προσόντα 
και οι προϋποθέσεις που πρέπει να συντρέχουν στο πρό-
σωπο του/της Επιμελητή/τριας, εφόσον τα αντίστοιχα 
στοιχεία δεν εμφανίζονται προσυμπληρωμένα από τα 
διασυνδεδεμένα πληροφοριακά συστήματα, σύμφωνα 
με τις οδηγίες που παρέχονται στο πληροφοριακό σύ-
στημα του Μητρώου:

α. Δελτίο ταυτότητας ή άλλο ταυτοποιητικό έγγραφο, 
από τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 3 του
ν. 2690/1999 (Α’ 45).

β. Άδεια διαμονής ή άλλο νομιμοποιητικό έγγραφο σε 
ισχύ που παρέχει πρόσβαση στην εργασία, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία για τους πολίτες τρίτων χωρών, 
τους δικαιούχους διεθνούς προστασίας, τους ομογενείς 
και τους πολίτες κρατών μελών της ΕΕ.

γ. Αντίγραφο τίτλου επαγγελματικής εκπαίδευσης ή 
του Μεταλυκειακού Έτους Τάξης Μαθητείας ειδικότητας 
Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων ή ισότιμου τίτλου ή Διπλώ-
ματος Επαγγελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης Επιπέδου 5 Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης (Ι.Ε.Κ.)- Ειδικότητας: Βοηθού Βρεφονηπιοκόμου ή 
Προσχολικής Αγωγής Δραστηριοτήτων Δημιουργίας και 
Έκφρασης ή Προσχολικής Αγωγής Ημερήσιας Φροντίδας 
παιδιών με ειδικές ανάγκες, ή ισότιμου τίτλου, πτυχίου 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Βρεφονηπιο-
κομίας ή Προσχολικής Αγωγής ή Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία ή ισότιμου τίτλου, ή πτυχίου 
ΑΕΙ Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία 
ή ισότιμου τίτλου ή πτυχίου της Ανωτέρας Σχολής Νη-
πιοβρεφοκόμων του Κέντρου Βρεφών «Η ΜΗΤΕΡΑ» και 
του ΠΙΚΠΑ Ιωαννίνων.

δ. Πρόσφατα (εντός τελευταίου τριμήνου) πιστοποιη-
τικά ή γνωματεύσεις ιατρών από δημόσια δομή υγείας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2123Τεύχος B’ 205/27.01.2022

ειδικότητας ψυχιάτρου, για την καλή ψυχική του υγεία, 
δερματολόγου για τον έλεγχο μεταδοτικών δερματικών 
ασθενειών και παθολόγου ή ιατρού γενικής ιατρικής για 
τον έλεγχο αερογενώς μεταδιδόμενων νοσημάτων.

ε. Πιστοποιητικό πρώτων βοηθειών για βρέφη και 
παιδιά.

στ. Αναγνωρισμένο πιστοποιητικό ελληνομάθειας 
επιπέδου Β1 για αλλοδαπούς που δεν είναι απόφοιτοι 
δευτεροβάθμιας, μεταδευτεροβάθμιας ή τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης της ημεδαπής.

ζ.Αντίγραφο ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης σε 
ισχύ. 

η. Υπεύθυνη δήλωση με το ακόλουθο περιεχόμενο:
«1. δεν έχω εκπέσει της γονικής μέριμνας, ούτε έχω 

απωλέσει το δικαίωμα άσκησης αυτής (εφόσον είναι 
γονέας),

2. δεν τελώ υπό καθεστώς δικαστικής συμπαράστα-
σης,

3. δεν εκκρεμεί εις βάρος μου μήνυση ή έγκληση ενώ-
πιον αρμόδιας αρχής και δεν διώκομαι ως φυγόδικος ή 
φυγόποινος και δεν έχω καταδικαστεί για οποιοδήποτε 
κακούργημα, για αδικήματα που επισύρουν, σύμφωνα με 
το άρθρο 1537 ΑΚ, έκπτωση από τη γονική μέριμνα ή για 
αδικήματα κατά της σωματικής ακεραιότητας, κατά της 
προσωπικής ελευθερίας, κατά της γενετήσιας ελευθερί-
ας, για αδικήματα του ν. 3500/2006 (Α’ 232), καθώς και 
για αδικήματα που συνδέονται με ναρκωτικά ή εμπορία 
οργάνων,

4. υποχρεούμαι να δηλώσω οποιαδήποτε μεταβολή 
των στοιχείων που καταχωρούνται στο Μητρώο Επιμε-
λητών εντός δέκα (10) ημέρων από την επέλευση της 
μεταβολής».

Επιπλέον, σε περίπτωση που ο/η Επιμελητής/τρια πα-
ρέχει τις υπηρεσίες στην οικία του/της, απαιτείται και η 
υποβολή Υπεύθυνης Δήλωσης, στην οποία δηλώνεται ο 
αριθμός των ενήλικων συνοικούντων στην οικία προσώ-
πων και η σχέση τους με τον/την Επιμελητή/τρια.

Τα υπο στοιχεία δ, ε, ζ και η δικαιολογητικά υποβάλ-
λονται εκ νέου από το εγγεγραμμένο πρόσωπο πριν την 
παρέλευση δύο (2) ετών από την ημερομηνία έκδοσής 
τους, ανεξαρτήτως εάν έχει μεσολαβήσει μεταβολή ή 
όχι, μέσω του πληροφοριακού συστήματος του άρθρου 
43 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), προκειμένου να διατηρηθεί 
ενεργής η εγγραφή στο Μητρώο.

Όλα τα αλλοδαπά έγγραφα απαιτείται να είναι επικυ-
ρωμένα και μεταφρασμένα σύμφωνα με την ελληνική 
κείμενη νομοθεσία.

4. Εντός χρονικού διαστήματος δέκα (10) εργασίμων 
ημερών από την οριστική υποβολή της αίτησης διενερ-
γείται από την αρμόδια υπηρεσιακή μονάδα της ΓΓΔΟ-
ΠΙΦ ο ουσιαστικός έλεγχος των υποβληθέντων στοιχείων 
και δικαιολογητικών και, όπου απαιτείται, η διασταύρω-
ση αυτών, μέσω της άντλησης των απαιτούμενων δεδο-
μένων, από το Κέντρο Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και 
το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η πλήρωση των προ-

ϋποθέσεων εγγραφής στο Μητρώο, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4837/2021 (Α’ 178) και της 
παρ. 3 του παρόντος, το αιτούν πρόσωπο εγγράφεται 
στο Μητρώο και λαμβάνει τον μοναδικό αριθμό Μη-
τρώου, που σημειώνεται σε κάθε ηλεκτρονικό ή φυσικό 
αρχείο που το αφορά.

Σε περίπτωση που διαπιστωθούν αναντιστοιχίες ή 
ελλείψεις στα δηλωθέντα στοιχεία ή στα απαιτούμε-
να δικαιολογητικά, το αιτούν πρόσωπο ενημερώνεται, 
με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στη διεύθυν-
ση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που είναι καταχωρι-
σμένη στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., ώστε να προβεί εντός διαστήματος τουλά-
χιστον τριών (3) εργασίμων στην αναγκαία διόρθωση ή 
συμπλήρωση. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης εντός 
της ταχθείσης προθεσμίας, η αίτηση εγγραφής απορρί-
πτεται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της Γενικής 
Γραμματείας Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής 
και Ισότητας των Φύλων, με ρητή μνεία του λόγου απόρ-
ριψης και κοινοποιείται στο αιτούν πρόσωπο με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις 
εγγραφής, η αίτηση απορρίπτεται με απόφαση του αρ-
μοδίου οργάνου της ΓΓΔΟΠΙΦ, με ρητή μνεία του λόγου 
απόρριψης και κοινοποιείται στο αιτούν πρόσωπο με 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Το αιτούν πρόσωπο έχει την ευθύνη ορθής δήλωσης 
της διεύθυνσης ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και του κι-
νητού του τηλεφώνου στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας 
(Ε.Μ.Επ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., τα οποία αντλούνται κατά την 
υποβολή της αίτησης.

5. Οι απορριπτικές αποφάσεις της παραγράφου 4 που 
εκδίδονται ηλεκτρονικά, αποτελούν δημόσια έγγραφα 
που φέρουν το λογότυπο της ΓΓΔΟΠΙΦ, χρονοσφραγίδα 
έκδοσης, μηχανογραφική αποτύπωση της υπογραφής 
του αρμοδίου οργάνου και μηχανογραφική αποτύπωση 
της σφραγίδας της υπηρεσίας. Η μηχανογραφική απο-
τύπωση της υπογραφής του αρμοδίου οργάνου έχει 
χαρακτήρα αυθεντικοποίησης της απόφασης.

6. Τα εγγεγραμμένα πρόσωπα υποχρεούνται να δηλώ-
νουν κάθε μεταβολή στα στοιχεία που καταχωρίζονται 
στο Μητρώο, εντός δέκα (10) ημέρων από τη μεταβολή, 
και να υποβάλλουν στο πληροφοριακό σύστημα τα σχε-
τικά έγγραφα. Η μη τήρηση της υποχρέωσης δήλωσης 
μεταβολής στοιχείων, ιδίως, στις περ. ε), στ), ζ) και η) της 
παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), δύναται 
να οδηγήσει στη διαγραφή του εγγεγραμμένου προσώ-
που από το Μητρώο, σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται στο άρθρο6 της παρούσας.

Σε κάθε περίπτωση η ΓΓΔΟΠΙΦ διατηρεί το δικαίωμα 
επαλήθευσης των υποβληθέντων στοιχείων με όλες τις 
αρμόδιες κρατικές αρχές.

Άρθρο 6
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ
ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΑΠΟ ΤΟ ΜΗΤΡΩΟ

1.Η διαγραφή εγγεγραμμένου προσώπου από το Μη-
τρώο σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 4 και 6 του 
άρθρου 42 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), γίνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2124 Τεύχος B’ 205/27.01.2022

α) Σε περίπτωση που ο εγγεγραμμένος υποβάλει αί-
τηση για τη διαγραφή του, μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος του άρθρου 43 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), η 
διαγραφή επέρχεται κατ’εφαρμογή αυτοματοποιημένης 
διαδικασίας και δεν εκδίδεται αυτοτελής απόφαση από 
τη ΓΓΔΟΠΙΦ.

β) Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι εκλείπει από το 
εγγεγραμμένο πρόσωπο κάποια από τις προϋποθέσεις 
εγγραφής του, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 4 του 
άρθρου 42 του ν. 4837/2021 (Α’ 178) ή ότι παραβιάσθηκε 
η υποχρέωσή του για δήλωση μεταβολής των στοιχεί-
ων του, το εγγεγραμμένο πρόσωπο διαγράφεται από 
το Μητρώο, με την έκδοση απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Οι-
κογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων και η εν 
λόγω εγγραφή απενεργοποιείται από το πληροφοριακό 
σύστημα που υποστηρίζει το Μητρώο.

Η απόφαση διαγραφής εκδίδεται ηλεκτρονικά, μέσω 
του πληροφοριακού συστήματος του άρθρου 43 του 
ν. 4837/2021 (Α’ 178), αποτελεί δημόσιο έγγραφο που 
φέρει το λογότυπο της ΓΓΔΟΠΙΦ, χρονοσφραγίδα έκδο-
σης, μηχανογραφική αποτύπωση της υπογραφής του 
αρμοδίου για την υπογραφή οργάνου και μηχανογρα-
φική αποτύπωση της σφραγίδας της υπηρεσίας. Η μη-
χανογραφική αποτύπωση της υπογραφής του οργάνου 
έχει χαρακτήρα αυθεντικοποίησης της απόφασης.

Η απόφαση διαγραφής κοινοποιείται στο ενδιαφερό-
μενο πρόσωπο με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
στην ηλεκτρονική διεύθυνσή που είναι καταχωρισμένη 
στο Ε.Μ.Επ. εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών.

Άρθρο 7
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Τα εγγεγραμμένα στο Μητρώο πρόσωπα διατηρούν 
το δικαίωμα πρόσβασης στα προσωπικά τους δεδομένα 
και τα υποβληθέντα δικαιολογητικά, καθώς επίσης και 
διόρθωσής τους σε περίπτωση σφάλματος.

Άρθρο 8
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ

1. Υπεύθυνος Επεξεργασίας του Μητρώου Επιμελητών 
κατά την έννοια του άρθρου 4 αριθμ. 7 του Γ.Κ.Π.Δ., ορί-
ζεται η ΓΓΔΟΠΙΦ, η οποία ορίζεται και ως υπεύθυνη για 
την τήρηση, διαχείριση, έλεγχο ορθής λειτουργίας και 
εποπτεία του Μητρώου ή τη διενέργεια συγκεκριμένων 
ενεργειών ως αρμόδια αρχή, με σκοπό την παροχή των 
υπηρεσιών κατ’οίκον φροντίδας βρεφών και νηπίων από 
Επιμελητή/τρια και την υλοποίηση της Δράσης «Νταντά-
δες της Γειτονιάς», με στόχο την προώθηση της ισότητας 
μεταξύ ανδρών και γυναικών στην απασχόληση, μέσω 
της εναρμόνισης της επαγγελματικής και οικογενειακής 
ζωής των εργαζόμενων γονέων, και την υποστήριξη της 
πρόσβασης και της θέσης των γυναικών στην αγορά ερ-
γασίας.

2. Τα δεδομένα συλλέγονται από γονείς ή πρόσωπα 
που έχουν την επιμέλεια βρεφών και νηπίων και από Επι-

μελητές/τριες, υπόκεινται σε επεξεργασία από τη ΓΓΔΟ-
ΠΙΦ, τηρούνται και φυλάσσονται σε ασφαλές περιβάλ-
λον, με την επιφύλαξη των ειδικότερων προβλεπόμενων 
διατάξεων από την ισχύουσα ευρωπαϊκή και ελληνική 
νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών δεδομένων. 
Είναι προσβάσιμα μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), για την υποβολή 
και διαχείριση των αιτημάτων των γονέων ή προσώπων 
που έχουν την επιμέλεια βρεφών και νηπίων να λάβουν 
την υπηρεσία του/της Επιμελητή/τριας με χρηματοδό-
τηση από τη Δράση «Νταντάδες της Γειτονιάς» και για 
την υποβολή και διαχείριση των αιτημάτων των ενδια-
φερομένων φυσικών προσώπων να εγγραφούν στο Μη-
τρώο Επιμελητών του άρθρου 42 ν. 4837/2021 (Α’ 178). 
Συσχετίζονται ή συνδυάζονται για την επιλογή του/τους 
Επιμελητή/τριας από τον γονέα ή το πρόσωπο που έχει 
την επιμέλεια βρεφών και νηπίων. Το πληροφοριακό σύ-
στημα του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 43 
του ίδιου νόμου, διασυνδέεται με άλλα πληροφοριακά 
συστήματα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και εν γένει των φορέων του δημοσίου τομέα 
για τους ανάγκες εφαρμογής τους Δράσης «Νταντάδες 
τους Γειτονιάς».

3. Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΔΙ-
ΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Ανώ-
νυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο «Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.» 
ορίζεται ως Εκτελούσα την Επεξεργασία, υπό τους προ-
ϋποθέσεις του άρθρου 28 του Γ.Κ.Π.Δ., ως προς την ψη-
φιακή εφαρμογή «Νταντάδες τους Γειτονιάς» (ntantades.
gov.gr).

4. Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Ελληνική Εται-
ρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) 
Α.Ε.», ορίζεται ως Εκτελούσα την Επεξεργασία όσον 
αφορά στην υποστήριξη της Γενικής Γραμματείας Δη-
μογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας 
των Φύλων (ΓΓΔΟΠΙΦ), αποκλειστικά και μόνον στη δη-
μιουργία και λειτουργία ΗelpDesk, και στην πληρωμή 
των ωφελουμένων προσώπων.

5. Ο Υπεύθυνος επεξεργασίας συνάπτει Μνημόνιο Συ-
νεργασίας ή άλλη νομική πράξη για την επεξεργασία των 
προσωπικών δεδομένων με τον εκάστοτε εκτελούντα 
την επεξεργασία, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
28 του Γ.Κ.Π.Δ. Κατά την επεξεργασία των δεδομένων 
λαμβάνονται τα απαραίτητα τεχνικά και οργανωτικά μέ-
τρα για την ασφάλεια αυτών και τα οποία αναφέρονται 
αναλυτικά στο Μνημόνιο ή στην πράξη που συνάπτεται 
κατά τα ανωτέρω.

Άρθρο 9
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΦΙΛ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ

1. Οι Επιμελητές/τριες, μετά την εγγραφή τους στο Μη-
τρώο, αποκτούν προφίλ στο πληροφοριακό σύστημα 
του άρθρου 43 του ν. 4837/2021, στον οποίο καταχω-
ρίζονται κατ’ελάχιστον το ονοματεπώνυμό τους και τα 
στοιχεία επικοινωνίας τους, η περιοχή δραστηριοποίη-
σης τους, η κατηγορία των υπηρεσιών που παρέχουν 
(στην οικία τους ή στην οικία του παιδιού ή και στα δύο), 
η επαγγελματική κατάρτισή τους, φωτογραφία και βι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2125Τεύχος B’ 205/27.01.2022

ογραφικό σημείωμα με επιπλέον στοιχεία της προσω-
πικής και επαγγελματικής κατάστασής τους εφόσον οι 
ίδιοι/ιες επιθυμούν. Σε περίπτωση που ο/η Επιμελητής/
τρια παρέχει τις υπηρεσίες του/της στην οικία του/της 
καταχωρείται στο προφίλ και ο αριθμός των ενήλικων 
συνοικούντων προσώπων, καθώς και η σχέση του/της 
μαζί τους.

2. Πρόσβαση στο προφίλ των Επιμελητών/τριών, εκτός 
από τον Υπεύθυνο Επεξεργασίας και τον εκάστοτε εκτε-
λούντα την επεξεργασία, σύμφωνα με το άρθρο 8 της 
παρούσας, έχουν οι γονείς και τα πρόσωπα που έχουν 
την επιμέλεια βρεφών και νηπίων από δύο (2) μηνών έως 
δύο ετών και έξι μηνών (2,6) που επιθυμούν να κάνουν 
χρήση υπηρεσιών κατ’οίκον φροντίδας, για τους σκο-
πούς αναζήτησης, επικοινωνίας και επιλογής επιμελητή/
τριας, κατόπιν αυθεντικοποίησης των στοιχείων τους 
με χρήση των προσωπικών κωδικών-διαπιστευτηρίων 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης (taxisnet), σύμφωνα με το άρθρο 
24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 

Άρθρο 10
ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΗ
ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

1. Οι Επιμελητές/τριες παρέχουν τις υπηρεσίες τους 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 41 του ν. 4837/
2021 (Α’ 178), την παρούσα απόφαση και τη συμφωνία 
τους με τον γονέα ή το πρόσωπο που έχει την επιμέλεια 
του βρέφους ή νηπίου.

2. Οι Επιμελητές/τριες υπάγονται στην ασφάλιση του 
e-ΕΦΚΑ και αμείβονται με εργόσημο από το πρόσωπο 
με το οποίο συνάπτουν συμφωνία, σύμφωνα με την 
υποπερίπτωση γ’ της περίπτωσης Α’ της παραγράφου 1 
του άρθρου 20 του ν. 3863/2010 (Α’ 115) και τις σχετικές 
ισχύουσες κανονιστικές αποφάσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β:
ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ
ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ «ΝΤΑΝΤΑΔΕΣ ΤΗΣ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ»

Άρθρο 11
ΣΤΟΧΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

1. Η Δράση «Νταντάδες της Γειτονιάς» στοχεύει στην 
προώθηση της ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών 
στην απασχόληση μέσω της εναρμόνισης της επαγγελ-
ματικής και οικογενειακής ζωής των εργαζόμενων γο-
νέων και την υποστήριξη της πρόσβασης και της θέσης 
των γυναικών στην αγορά εργασίας.

2. Αντικείμενο της δράσης «Νταντάδες της Γειτονιάς», 
κατά την πιλοτική εφαρμογή, αποτελεί η κάλυψη μέρους 
της αμοιβής ενταγμένου/ης στο Μητρώο Επιμελητών 
Επιμελητή/Επιμελήτριας μέσω της χορήγησης «Αξίας 
τοποθέτησης (voucher)» στα ωφελούμενα πρόσωπα, 
προκειμένου να απασχολούν Επιμελητή/τρια για τη 
φροντίδα του παιδιού τους κατά τη διάρκεια της εργα-
σίας τους ή της αναζήτησης εργασίας, στις επιλεγμένες 
γεωγραφικές περιοχές, σύμφωνα με το άρθρο 12 της 
παρούσας.

3. Η πιλοτική εφαρμογή της δράσης «Νταντάδες της 
Γειτονιάς» εντάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανάπτυξη Ανθρωπίνου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση» της Προγραμματικής Περιόδου 2014-
2020, Άξονες Προτεραιότητας 2,4 και 5 και εμπίπτει 
στην Επενδυτική Προτεραιότητα 8.iv «Ισότητα μεταξύ 
ανδρών και γυναικών σε όλους τους τομείς, συμπερι-
λαμβανομένης της πρόσβασης στην απασχόληση, της 
επαγγελματικής σταδιοδρομίας, του συνδυασμού επαγ-
γελματικού και οικογενειακού βίου και της προώθησης 
της ίσης αμοιβής για όμοια εργασία» και στον Ειδικό Στό-
χο (i): Υποστήριξη της θέσης των γυναικών στην αγορά 
εργασίας.

Άρθρο 12
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΙΛΟΤΙΚΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗ
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ
ΣΤΗΝ ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ

1. Η πιλοτική εφαρμογή της Δράσης θα διαρκέσει μέ-
χρι την 31.12.2022.

2. Κατά την πιλοτική εφαρμογή, η Δράση θα υλοποιεί-
ται σταδιακά σε αντιπροσωπευτικές γεωγραφικές περιο-
χές ανα Περιφέρεια της χώρας, που θα επιλέγονται από 
τη ΓΓΔΟΠΙΦ με βάση δημογραφικά και γεωχωρικά κρι-
τήρια που θα αφορούν τις τοπικές ανάγκες για κατ’οίκον 
φροντίδα βρεφών και νηπίων και την προσφορά υπη-
ρεσιών από Επιμελητές/τριες, με γνώμονα την εξαγωγή 
ασφαλών συμπερασμάτων για την καθολική εφαρμογή 
της Δράσης.

3. Οι γεωγραφικές περιοχές που θα εντάσσονται στη 
Δράση θα ορίζονται στη σχετική Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος των ωφελουμένων που θα εκδίδεται από 
τη ΓΓΔΟΠΙΦ. 

4. Ομοίως για την εγγραφή στο Μητρώο Επιμελητών 
θα εκδίδεται σχετική Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέ-
ροντος από την ΓΓΔΟΠΙΦ για την εξυπηρέτηση των γεω-
γραφικών περιοχών στις οποίες θα υλοποιείται η Δράση 
κατά την πιλοτική εφαρμογή της.

Άρθρο 13
ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ - 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΟΥΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΟΥΣ

1. Ωφελούμενα πρόσωπα, τα οποία δικαιούνται να λά-
βουν την «Αξία τοποθέτησης» κατά την πιλοτική εφαρ-
μογή της δράσης είναι τα εξής:

α) μητέρες φυσικές, θετές ή ανάδοχες, με βρέφος 
ή νήπιο, που εργάζονται είτε στον δημόσιο είτε στον 
ιδιωτικό τομέα, με οποιαδήποτε μορφή απασχόλησης, 
συμπεριλαμβανομένων και των αυτοαπασχολούμενων 
και ελεύθερων επαγγελματιών,

β) πατέρες φυσικοί, θετοί ή ανάδοχοι, που ασκούν την 
αποκλειστική γονική μέριμνα βρέφους ή νηπίου και ερ-
γάζονται είτε στον δημόσιο είτε στον ιδιωτικό τομέα με 
οποιαδήποτε μορφή απασχόλησης, συμπεριλαμβανο-
μένων και των αυτοαπασχολούμενων και ελεύθερων 
επαγγελματιών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2126 Τεύχος B’ 205/27.01.2022

γ) κάθε πρόσωπο, στο οποίο έχει ανατεθεί, με δικα-
στική απόφαση ή εισαγγελική διάταξη, η αποκλειστική 
επιμέλεια βρέφους ή νηπίου, που εργάζεται είτε στον 
δημόσιο είτε στον ιδιωτικό τομέα με οποιαδήποτε μορ-
φή απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένων και των αυ-
τοαπασχολούμενων και ελεύθερων επαγγελματιών και

δ) μητέρες φυσικές, θετές ή ανάδοχες, με βρέφος ή 
νήπιο, που είναι εγγεγραμμένες στα Μητρώα του Ο.Α.Ε.Δ. 
ως άνεργες.

2. Οι προϋποθέσεις επιλογής των ωφελουμένων, κατά 
την πιλοτική εφαρμογή της δράσης, αφορούν:

α. στο ετήσιο ατομικό εισόδημα του ωφελούμενου, 
το οποίο δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των είκοσι 
τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (24.000 €),

β. στην κατάσταση απασχόλησης και την εργασιακή 
σχέση (μισθωτοί, ελεύθεροι επαγγελματίες, αυτοαπα-
σχολούμενοι, δημόσιοι υπάλληλοι, άνεργοι εγγεγραμμέ-
νοι στο Μητρώο Ανεργίας του ΟΑΕΔ), υπό την προϋπό-
θεση ότι δεν τελούν υπό καθεστώς άδειας μητρότητας 
ή άδειας πατρότητας ή άδειας ανατροφής τέκνου ή 
γονικής άδειας ή ειδικής παροχής προστασίας μητρό-
τητας του άρθρου 36 του ν. 4808/2021 (Α’ 101) ή δεν 
έχουν διακόψει ή αναστείλει την επαγγελματική τους 
δραστηριότητα,

γ. στην τρέχουσα οικογενειακή κατάσταση (ύπαρξη 
ανήλικου τέκνου δύο (2) μηνών έως δύο (2) ετών και 
έξι (6) μηνών),

δ. στη διεύθυνση διαμονής εντός των γεωγραφικών 
περιοχών που θα ορίζονται στην οικεία Πρόσκληση Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος.

Σημειώνεται ότι δεν αποκλείονται από τη συμμετοχή 
στη Δράση οι ωφελούμενοι/ες που λαμβάνουν, μέσω άλ-
λης δράσης, αξία τοποθέτησης (voucher) για συμμετοχή 
σε βρεφονηπιακούς σταθμούς ή αντίστοιχες δομές, εφό-
σον η παροχή υπηρεσιών κατ’ οίκον φροντίδας βρεφών 
και νηπίων από Επιμελητή/τρια δεν συμπίπτει χρονικά, 
ως προς τις ημέρες και τις ώρες φύλαξης των παιδιών σε 
βρεφονηπιακούς σταθμούς ή αντίστοιχες δομές.

3. Ο έλεγχος των προϋποθέσεων συμμετοχής και 
πληρότητας των δικαιολογητικών ή/και των υποβαλ-
λόμενων στοιχείων των ωφελουμένων, η διασταύρωση 
των απαιτούμενων πληροφοριών για την έγκριση της 
αίτησης, καθώς και η έγκριση ή η απόρριψη της αίτη-
σης, δύνανται να διενεργούνται κατ’εφαρμογή αυτο-
ματοποιημένης διαδικασίας, μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος του άρθρου 43 του ν. 4847/2021 (Α’ 178), με 
τη χρήση των διαδικτυακών υπηρεσιών του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 48 του
ν. 4623/2019 (Α’ 134). Ο τρόπος ελέγχου για την έγκριση 
ή την απόρριψη της αίτησης εξειδικεύεται στην οικεία 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.

4. Οι αιτήσεις αξιολογούνται άμεσα, με σειρά προτε-
ραιότητας έως την εξάντληση του διαθέσιμου προϋπο-
λογισμού, όπως αυτός προσδιορίζεται στην Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, με εφαρμογή των κριτηρίων 
της παρ. 2.

Άρθρο 14
ΥΨΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ - 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ - 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

1. Το ύψος της αξίας τοποθέτησης (voucher) κατά τη 
διάρκεια της πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης ορίζεται 
σε:

α) διακόσια πενήντα (250) ευρώ μηνιαίως, για βρέφη 
και νήπια ηλικίας από δύο (2) μηνών έως δύο (2) ετών 
και έξι (6) μηνών, εφόσον το ωφελούμενο πρόσωπο 
εργάζεται με καθεστώς πλήρους απασχόλησης ή είναι 
ελεύθερος/η επαγγελματίας ή αυτοαπασχολούμενος/η

β) εκατό πενήντα (150) ευρώ μηνιαίως, για βρέφη και 
νήπια ηλικίας από δύο (2) μηνών έως δύο (2) ετών και έξι 
(6) μηνών, εφόσον το ωφελούμενο πρόσωπο εργάζεται 
με καθεστώς μερικής απασχόλησης ή είναι εγγεγραμ-
μένο/η ως άνεργο/η στο Μητρώο Ανεργίας του ΟΑΕΔ 
ή λαμβάνει, μέσω άλλης δράσης, αξία τοποθέτησης 
(voucher) για συμμετοχή σε βρεφονηπιακούς σταθμούς 
ή αντίστοιχες δομές, σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 2 
της παρούσας.

Η «αξία τοποθέτησης» καλύπτει την αμοιβή του/της 
επιμελητή/τριας ή μέρος αυτής για τις υπηρεσίες που 
είναι υποχρεωμένος/η να παρέχει, σύμφωνα με το άρθρο 
41 του ν. 4837/2021 (Α’ 178).

2. Εφόσον το ωφελούμενο πρόσωπο είναι εγγεγραμ-
μένο ως άνεργο στο Μητρώο Ανεργίας του ΟΑΕΔ, η δι-
άρκεια χορήγησης της «αξίας τοποθέτησης» δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τους τρείς (3) μήνες, με δικαίωμα χρήσης 
«αξίας τοποθέτησης» για άλλους τρείς (3) μήνες σε πε-
ρίπτωση ανανέωσης της κάρτας ανεργίας. Σε κάθε άλλη 
περίπτωση, η διάρκεια χορήγησης της «αξίας τοποθέτη-
σης» καλύπτει όλη τη διάρκεια της συμφωνίας μεταξύ 
του ωφελούμενου προσώπου με τον/την Επιμελητή/
τρια, με απώτατο χρόνο την λήξη της πιλοτικής εφαρ-
μογής της Δράσης.

3. Επιλέξιμες δαπάνες είναι όσες πραγματοποιούνται 
από τον Δικαιούχο και τους Συνδικαιούχους, σύμφωνα 
με τους όρους της παρούσας και της Πρόσκλησης Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος προς τους ωφελούμενους και 
έχουν πληρωθεί έως 31-12-2023.

Σε κάθε περίπτωση η επιλεξιμότητα των δαπανών για 
την πληρωμή των ωφελουμένων συνδέεται και με την εκ-
πλήρωση των ενεργειών του άρθρου 16 της παρούσας.

4. Το ύψος του διαθέσιμου προϋπολογισμού και η κα-
τανομή του ανά τύπο περιφέρειας καθορίζεται από την 
Πρόσκληση που εκδίδει η ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ_ΕΔΒΜ και την 
απόφαση ένταξης.

Άρθρο 15
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ

1. Για την επιλογή των ωφελούμενων εκδίδεται Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος από τη ΓΓΔΟΠΙΦ, 
βάσει της οποίας καλούνται τα ενδιαφερόμενα πρόσωπα 
να υποβάλουν αίτηση συμμετοχής. Στην Πρόσκληση 
περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστον τα κατωτέρω:

α. οι προϋποθέσεις συμμετοχής των δυνητικά ωφε-
λουμένων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2127Τεύχος B’ 205/27.01.2022

β. η αίτηση συμμετοχής με οδηγίες συμπλήρωσής της 
και κατάλογο με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά,

γ. ο τρόπος υποβολής της αίτησης και των απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών,

δ. οι τεχνικές λεπτομέρειες για την άντληση ή την επα-
λήθευση των απαιτούμενων στοιχείων, προκειμένου να 
ελεγχθεί η πλήρωση των προϋποθέσεων επιλογής,

ε. η διαδικασία ανακοίνωσης αποτελεσμάτων,
στ. κάθε άλλη λεπτομέρεια που θα κριθεί αναγκαία.
2. Οι αιτήσεις και τα απαραίτητα δικαιολογητικά υπο-

βάλλονται ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα του 
άρθρου 43 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
από τους/τις ενδιαφερόμενους/ες, σύμφωνα με όσα 
λεπτομερώς θα προβλέπονται στην οικεία Πρόκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.

3. Η οριστική υποβολή της ηλεκτρονικής αίτησης επέ-
χει θέση υπεύθυνης δήλωσης του αιτούντος, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 1599/1986 (Α’ 75), ως προς την 
ορθότητα των στοιχείων και την πλήρωση των προϋ-
ποθέσεων χορήγησης της αξίας τοποθέτησης (voucher), 
όπως αυτές προβλέπονται στις διατάξεις της παρούσας 
και στην οικεία Πρόσκληση. Επιπλέον η οριστική υπο-
βολή της αίτησης επέχει θέση δήλωσης συναίνεσης του 
αιτούντος προσώπου για την επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και την τυχόν διενέργεια 
κατ’οίκον επισκέψεων από αρμόδιους υπαλλήλους, εφό-
σον απαιτηθεί, προς τον σκοπό ελέγχου και εποπτείας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών.

4. Για την εξυπηρέτηση των αιτούντων προσώπων 
διατίθεται υπηρεσία εξυπηρέτησης τους (helpdesk) για 
την αναφορά και επίλυση προβλημάτων και για την πα-
ροχή οδηγιών, οι οποίες δύναται να αναρτώνται και στο 
σχετικό διαδικτυακό τόπο.

Άρθρο 16
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ
ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ

1. Ενέργειες ωφελουμένων
α. Μετά την έγκριση της αίτησης για χορήγηση της 

«αξίας τοποθέτησης» (voucher), τα ωφελούμενα πρό-
σωπα αποκτούν πρόσβαση στο προφίλ των Επιμελητών/
τριών του Μητρώου Επιμελητών, που παρέχουν τις υπη-
ρεσίες τους εντός της περιοχής όπου βρίσκεται η οικία 
τους. Η πρόσβαση των ωφελούμενων γίνεται, κατόπιν 
αυθεντικοποίησής τους στο πληροφοριακό σύστημα, 
σύμφωνα με την την παρ. 2 του άρθρου 15 της παρού-
σας, όπως λεπτομερώς θα περιγράφεται στη σχετική 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

β. Τα ωφελούμενα πρόσωπα επιλέγουν τον/την Επιμε-
λητή/τρια και καταρτίζουν με αυτόν/ην μέσω του Πληρο-
φοριακού συστήματος του άρθρου 43 του ν. 4837/2021 
(Α’ 178), ιδιωτικό συμφωνητικό, στο οποίο ορίζονται οι 
επιμέρους όροι παροχής των υπηρεσιών, με ευθύνη του 
ωφελούμενου προσώπου.

γ. Το ωφελούμενο πρόσωπο - καταβάλλει την αμοιβή 
του Επιμελητή/τριας, συμπεριλαμβανομένων των αναλο-
γουσών ασφαλιστικών εισφορών, εκδίδοντας εργόσημο, 
το οποίο εξαργυρώνεται με πίστωση στον υποδειχθέντα 

από τον/την επιμελητή/τρια τραπεζικό λογαριασμό, κατά 
τη λήξη κάθε μήνα παροχής των υπηρεσιών και υποβάλ-
λει ηλεκτρονικά, μέσω του πληροφοριακού συστήματος 
του άρθρου 43 του ν. 4837/2021 Υπεύθυνη Δήλωση του 
άρθρου 8 ν. 1599/1986, με την οποία δηλώνεται υπευ-
θύνως ότι παρασχέθηκαν οι συμφωνηθείσες υπηρεσίες.

2. Ενέργειες ΕΕΤΑΑ Α.Ε.
α. Η ΕΕΤΑΑ Α.Ε. λαμβάνει το αποδεικτικό πιστοποίησης 

οικονομικού και φυσικού αντικειμένου, το οποίο εκδίδε-
ται από το Πληροφοριακό Σύστημα και περιλαμβάνει 
τουλάχιστον τον IBAN, το ποσό που πρέπει να καταβλη-
θεί και τους συνδέσμους για τα παρακάτω έγγραφα:

- το ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ ωφελούμενου γο-
νέα και Επιμελητή/τριας σε ισχύ,

- την Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 ν. 1599/1986 
του εδαφίου γ της παραγράφου 1 της παρούσας,

- το αντίγραφο του εργοσήμου, το οποίο εκδίδει το 
ωφελούμενο πρόσωπο για την πληρωμή της αμοιβής 
του/της Επιμελητή/τριας, για το αντίστοιχο χρονικό δι-
άστημα, η αξία του οποίου δεν υπολείπεται του χρημα-
τικού ποσού που αντιστοιχεί στην μηνιαία τμηματική 
καταβολή της αξίας τοποθέτησης (voucher) που δικαι-
ούται το ωφελούμενο πρόσωπο.

β. Σε συνέχεια των ανωτέρω, η ΕΕΤΑΑ Α.Ε. καταβάλλει 
με πίστωση στον τραπεζικό λογαριασμό του ωφελούμε-
νου προσώπου το χρηματικό ποσό που αντιστοιχεί στην 
αξία τοποθέτησης για τον αντίστοιχο μήνα παροχής υπη-
ρεσιών, υπό την προϋπόθεση ύπαρξης των απαραίτητων 
πιστώσεων από τον φορέα χρηματοδότησης της πράξης.

Άρθρο 17
ΔΙΑΚΟΠΗ - 
ΜΗ ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

1. Σε περίπτωση διακοπής ή μη χρήσης των παρεχό-
μενων υπηρεσιών, το ωφελούμενο πρόσωπο οφείλει να 
ενημερώσει τον αρμόδιο φορέα, μέσω του πληροφορια-
κού συστήματος του άρθρου 43 του ν. 4837/202 (Α’ 178), 
εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών.

2. Κάθε μεταβολή στους όρους του ιδιωτικού συμφω-
νητικού, που αφορά στον τόπο ή τον χρόνο παροχής των 
υπηρεσιών, δηλώνεται υποχρεωτικά στο πληροφοριακό 
σύστημα του άρθρου 43 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), σύμ-
φωνα με τις οδηγίες που παρέχονται σε αυτό.

3. Η αξία τοποθέτησης (voucher) διατηρεί την ισχύ 
της σε περίπτωση μεταβολής του προσώπου του/της 
Επιμελητή/τριας, εφόσον συναφθεί νέα συμφωνία με 
άλλον/η Επιμελητή/τρια για τον υπόλοιπο χρόνο μέχρι 
την λήξη της.

Άρθρο 18
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ

Κατά την υπογραφή του πρώτου συμφωνητικού μετα-
ξύ ωφελούμενου/ης και επιμελητή/τριας, ο/η ωφελού-
μενος/η οφείλει να συμπληρώσει το απογραφικό δελτίο 
εισόδου, η συμπλήρωση του οποίου είναι υποχρεωτική 
για την καταβολή της μηνιαίας τμηματικής καταβολής 
της αξίας τοποθέτησης.

Αντίστοιχα, οφείλει να συμπληρώσει το απογραφικό 
δελτίο εξόδου κατά την αποχώρησή του/της από τη Δρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2128 Τεύχος B’ 205/27.01.2022

ση, την τελευταία ημέρα παροχής υπηρεσιών, όποτε και 
αν αυτή συμβεί, με σκοπό τη συλλογή των απαιτούμε-
νων δεδομένων (microdata), σύμφωνα με τον Κανονισμό 
1304/2013.

Άρθρο 19
ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ

Για κάθε συγχρηματοδοτούμενη πράξη είναι υποχρε-
ωτική η τήρηση όλων των εγγράφων σχετικά με τις δα-
πάνες και τους λογιστικούς ελέγχους που απαιτούνται 
για τη διασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου. Η δια-
δρομή ελέγχου θεωρείται επαρκής εφόσον πληρούνται 
τα ακόλουθα κριτήρια:

α) η συμφωνία μεταξύ των συνολικών ποσών που πι-
στοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και των ανα-
λυτικών λογιστικών εγγράφων και δικαιολογητικών που 
τηρούνται από την Αρχή Πιστοποίησης, την ΕΥΔ ΕΠΑ-
ΝΑΔ_ΕΔΒΜ και τον Δικαιούχο και τους Συνδικαιούχους. 
Οι λογιστικές καταχωρίσεις πρέπει να παρέχουν αναλυτι-
κές πληροφορίες για τις δαπάνες που πραγματοποίησαν 
ο Δικαιούχος και οι Συνδικαιούχοι. Προς τούτο, πρέπει 
να περιλαμβάνουν την ημερομηνία καταχώρισης, το 
ποσό κάθε κονδυλίου της δαπάνης, τον προσδιορισμό 
των δικαιολογητικών εγγράφων, την ημερομηνία και τη 
μέθοδο της πληρωμής και να αποδεικνύονται από τα 
αναγκαία παραστατικά, τα οποία θα επισυνάπτονται,

β) η επαλήθευση της καταβολής της δημόσιας συνει-
σφοράς στον Δικαιούχο και στους Συνδικαιούχους,

γ) η επαλήθευση της εφαρμογής των κριτηρίων επι-
λογής που καθορίζονται από την Επιτροπή Παρακολού-
θησης και

δ) η ύπαρξη, για κάθε πράξη, κατά περίπτωση, των 
τεχνικών προδιαγραφών και του σχεδίου χρηματοδό-
τησης, εγγράφων σχετικά με την έγκριση επιχορήγησης, 
εγγράφων για τις διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων, 
εκθέσεων προόδου και εκθέσεων σχετικά με τις επα-
ληθεύσεις και τους ελέγχους που πραγματοποιήθηκαν.

Άρθρο 20
ΣΥΛΛΟΓΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ

1. Αρμόδια για τη συλλογή, επεξεργασία και μελέτη των 
στοιχείων που προκύπτουν από την πιλοτική εφαρμογή 
της Δράσης ορίζεται η Γενική Γραμματεία Δημογραφικής 
και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

2. Τα στοιχεία που συλλέγονται είναι τα απολύτως ανα-
γκαία για την εξαγωγή των απαραίτητων ποιοτικών και 
ποσοτικών δεδομένων που θα οδηγήσει σε έκθεση απο-
τίμησης της Δράσης από εξωτερικό εμπειρογνώμονα, 
με την τήρηση των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016, ΕΕ L 119 [ΓΚΠΔ], του άρθρου 22 παρ. 1 
πρε. Α και των άρθρων 26 και 29 του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

3. Σκοπός της συλλογής, επεξεργασίας και φύλαξης 
των ανωτέρω στοιχείων είναι η μελέτη και εξαγωγή με 

τεκμηριωμένο τρόπο συμπερασμάτων από την πιλοτική 
εφαρμογή της Δράσης, προκειμένου να αναδειχθούν 
τα κρίσιμα σημεία της λειτουργίας και να εξαχθούν συ-
μπεράσματα και προτάσεις βελτίωσης για την καθολική 
εφαρμογή της Δράσης στη νέα προγραμματική περίοδο.

Άρθρο 21
ΤΗΡΗΣΗ ΚΑΝΟΝΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ

Όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς της πράξης πρέπει να 
τηρούν τους κανόνες πληροφόρησης και επικοινωνί-
ας, όπως αυτοί καθορίζονται στον Καν. (ΕΕ) 1303/2013 
(άρθρο 115-117 και Παράρτημα ΧΙΙ) της Προγραμμα-
τικής Περιόδου 2014-2020. Όλοι οι εμπλεκόμενοι φο-
ρείς αποτελούν ουσιαστικούς συντελεστές διάχυσης 
της πληροφόρησης και, υπό την έννοια αυτή, δύνανται 
να χρησιμοποιούν, ορθολογικά, κάθε πρόσφορο μέσο 
επικοινωνίας που θα συμβάλλει στη διαφάνεια και στη 
διάχυση λεπτομερών πληροφοριών. Ο Δικαιούχος και οι 
Συνδικαιούχοι υποχρεούνται να τηρούν τις απαιτήσεις 
των Κανόνων Πληροφόρησης και Δημοσιότητας που 
προσδιορίζονται στο Παράρτημα «Υποχρεώσεις Δικαι-
ούχων» της απόφασης Ένταξης και στο Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

Άρθρο 22
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Στις Προσκλήσεις Ενδιαφέροντος για εγγραφή στο 
Μητρώο Επιμελητών και για τη συμμετοχή στη Δράση 
των δυνητικά ωφελούμενων, που εκδίδονται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρούσας, δύναται να εξειδικεύεται 
ή και να ορίζεται οτιδήποτε δεν περιλαμβάνεται στους 
όρους της παρούσας, στη βάση της εθνικής νομοθεσίας, 
εγχειριδίων, οδηγών κ.λπ.

2. Οι ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζο-
νται καθ’όλη τη διάρκεια της πιλοτικής εφαρμογής της 
Δράσης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός Εργασίας
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ  ΜΑΡΙΑ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ

Μετανάστευσης 
και Ασύλου Επικρατείας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2130 Τεύχος B’ 205/27.01.2022

*02002052701220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-01-27T23:38:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




